晋能源议函〔2025〕2 号

刘峰代表：

您好。您提出的《关于加快推动我省新能源矿用装备智能化

建设的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、您的这一提案提得很好，对提升煤矿智能化建设水平，

推动煤矿转型升级具有很好的参考价值和指导意义。

二、关于煤矿智能化建设进展情况和智能化建设中新能源装

备情况的问题需给您说明的是，近年来省能源局坚决贯彻落实省

委省政府决策部署，持续推进煤矿智能化建设，全省智能化建设

步伐不断加快，煤矿本质安全生产水平显著提升。

（一）全省煤矿智能化总体情况

截至目前，全省累计建成 275 座智能化煤矿、1594 处智能

化采掘工作面（其中综采面 507 处，掘进面 1087 处），智能化

煤矿产能占比达到 63%，带动全省煤炭先进产能占比达到 83%，

已建成的智能化煤矿，所有重要作业地点实现无监控不作业，井

下固定场所（硐室）可基本实现无人值守，“减人、提效、增安”

成效明显，煤矿本质安全水平明显提升。

（二）我省新能源研发和装备情况

目前我省氢能“制、储、运、加、用”全产业链初具规模。在

燃料电池及相关部件领域，山西煤化所已拥有成熟的高温质子膜

技术；潞安集团拟推动燃料电池装配技术合作，大同市引进北京

新研氢能公司已实现电堆投产。在整车制造领域，大运汽车已交

付给雄安新区 60 辆氢燃料重卡、长治中极氢能也实现整车投产。

在重卡运输物流领域，长治潞宝工业园、孝义鹏飞工业园、美锦

能源工业园等已启动园区内物流、装卸及通勤运行交通示范，可

实现园区内部制氢、储运及加注、运输全产业链示范。在蓄电池

矿用设备方面，山西焦煤集团亿能电气股份公司已在防爆纯电无

轨胶䡆车方面形成了完整产品体系；以山西焦煤为例，蓄电池无

轨胶轨车在山西焦煤斜沟、干河、木瓜等矿使用，蓄电池单轨吊

在山西焦煤西铭矿、双柳矿使用，蓄电池电机车在山西焦煤马兰

矿使用。在蓄电池应急储能方面，华阳新材料集团下属企业山西

华钠芯能科技有限责任公司依托中科院物理所钠离子电池技术，

建设全球首条钠离子电芯生产线和 Pack 电池生产线；目前全国

首台（套）钠离子应急电源项目已在华阳景福矿、开元矿投入使

用。

（三）下一步工作打算

省能源局将会同相关省直部门，围绕省委、省政府对于煤矿

智能化建设的工作要求，锚定目标任务，突出重点关键，在推动

煤矿智能化建设全面提速与全面提质齐头并进，特别是在推动新

能源矿用装备方面开展以下工作。

一是建立长效机制。联合相关省直部门开展煤矿智能化常态

化运行督导检查，对建而不用的，可降低或取消智能化评定等级；

修订《煤矿智能化评定管理办法》，督促煤矿企业持续优化完善

智能化系统，推动智能化系统从“建好”到“用好”；修订《煤

矿智能化建设指导手册》，指导煤矿开展智能化建设。

二是完善标准体系。以《山西省煤矿智能化标准体系建设指

南》为体系框架，持续指导相关企业立足于解决实践中的具体问

题，积极参与标准制定，组织制定出台一批涉及煤矿新能源装备

方面的地方标准，以标准引领加快新能源装备推广应用。

三是组织科研攻关。通过自主研发和引进先进装备，不断提

高装备水平。加强与头部企业以及国内相关院士团队合作，鼓励

企业加大新能源装备科技投入，积极推进产、学、研紧密结合，

形成综合互补型的技术支撑与创新体系，争取在新能源智能化关

键技术、装备等方面有所突破，同时，煤矿企业应主动与相关企

业对接，为装备试验、验证提供场所。

四是加强人才培养。鼓励高职院校优化专业设备，增加新能

源矿用装备领域相关专业课程，满足实际专业需求。引导煤矿企

业与高职院校加强校企合作，合作共建实习实训基地，建立人才

订单式培养新模式，为煤矿企业输送更多专业人才。

五是加大政策支持。新能源装备还处于起步阶段，我们将继

续积极争取煤矿安全改造中央预算内投资专项资金对山西的政

策倾斜；会同工信、财政出台支持矿用新能源装备研发应用的激

励政策；把实现智能开采煤矿纳入先进产能，组织专班成员单位

研究制定煤矿智能化建设的正向激励和反向约束政策，加快推进

煤矿智能化建设。

六是强化推广应用。把新能源矿用装备应用较好的煤矿企业

作为推广示范单位，通过召开新能源矿用装备论坛、展览会或现

场会，组织相关单位开展学习交流，以点带面推广成功经验。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对我省煤矿智能化建设方面工作的关心和支持，并欢

迎今后提出更多的宝贵意见。

山西省能源局

2025 年 5 月 16 日